
ОМСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН ОМСКОЙ  ОБЛАСТИ 

Администрация Розовского сельского поселения 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 27.06.2022  № 106 

 

Об отдельных вопросах предоставления муниципальных гарантий 

 

Руководствуясь статьями 115.2, 115.3, пунктом 16 статьи 241 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 20.12.2021 № 

2369 «О требованиях к банкам и фондам содействия кредитованию 

(гарантийным фондам, фондам поручительств) для целей осуществления 

закупок товаров (работ, услуг) для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд, об изменении и признании утратившими силу некоторых 

актов и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской 

Федерации», Решением Совета Розовского сельского поселения от 28.09.2021 № 

38 «О порядке предоставления муниципальных гарантий Розовского сельского 

поселения Омского муниципального района Омской области», Администрация 

Розовского сельского поселения Омского муниципального района Омской 

области 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Перечень документов, предоставляемых принципалом и (или) 

бенефициаром для получения муниципальной гарантии согласно приложению 

№ 1 к настоящему постановлению. 

2. Утвердить требования к банкам и фондам содействия кредитованию 

(гарантийным фондам, фондам поручительств) для целей осуществления 

закупок товаров (работ, услуг) для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд согласно приложению № 2 к настоящему 

постановлению. 

3. Опубликовать настоящее постановление с приложением в средствах 

массовой информации и разместить в информационно-телекоммуникационной 

сети "Интернет". 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 июля 2022 года. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

  

Глава Розовского сельского поселения                                         К.В. Калиниченко     



Приложение № 1 

к постановлению администрации 

Розовского сельского поселения  

от 27.06.2022  № 106 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ДОКУМЕНТОВ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ ПРИНЦИПАЛОМ 

И (ИЛИ) БЕНЕФИЦИАРОМ ДЛЯ ПОЛУЧЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ГАРАНТИИ 

 

Глава 1. ДОКУМЕНТЫ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫЕ ПРИНЦИПАЛОМ И 

(ИЛИ) БЕНЕФИЦИАРОМ ДЛЯ ПОЛУЧЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ГАРАНТИИ 

1. Для получения муниципальной гарантии принципал и (или) 

бенефициар предоставляет в Администрацию Розовского сельского поселения 

Омского муниципального района Омской области (далее – администрация) 

следующие документы: 

1) заявление об участии в конкурсе на предоставление муниципальной 

поддержки в форме муниципальной гарантии (далее - заявление); 

2) копию устава (для юридического лица, действующего на основании 

устава, утвержденного его учредителем (участником)) либо информацию за 

подписью руководителя юридического лица о том, что оно действует на 

основании типового устава, утвержденного уполномоченным государственным 

органом; копию учредительного договора (для хозяйственных товариществ); 

3) выписку из единого государственного реестра юридических лиц, 

полученную не ранее чем за 30 (тридцать) календарных дней до даты подачи 

заявления; 

4) справку налогового органа об отсутствии неисполненной обязанности 

по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, 

подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской 

Федерации о налогах и сборах, выданную не ранее чем за 30 (тридцать) 

календарных дней до даты подачи заявления; 

5) копию документа, подтверждающего полномочия руководителя на 

текущий период времени (справка, выписка из протокола, приказ о назначении 

и др.), а также копию документа, подтверждающего полномочия лица на 

заключение соответствующих договоров; 

6) разрешение принципала на безакцептное списание администрацией, 

выступающей гарантом по муниципальной гарантии, со всех счетов 

принципала денежных средств на возмещение уплаченных администрацией во 

исполнение (частичное исполнение) обязательств по муниципальной гарантии, 

заверенное подписью и печатью принципала (при наличии печати); 

7) копии годовой и промежуточной (если обязанность ее составления 

установлена в соответствии с законодательством Российской Федерации) 

бухгалтерской (финансовой) отчетности за последние 3 (три) года на 



последнюю отчетную дату, предшествующую дате подачи заявления (с 

отметкой налогового органа об их принятии или с документом, 

подтверждающим факт направления указанной отчетности в налоговый орган). 

В случае ведения упрощенной бухгалтерской (финансовой) отчетности 

принципал дополнительно представляет расшифровку показателей отчетности 

по краткосрочным обязательствам и оборотным активам, а также представляет 

информацию об объеме прибыли от продаж и стоимости основных средств; 

8) информацию о сумме дебиторской задолженности с разбивкой на 

краткосрочную (платежи по которой ожидаются в течение 12 месяцев после 

отчетной даты) и долгосрочную (платежи по которой ожидаются более чем 

через 12 месяцев после отчетной даты) по состоянию на отчетную дату; 

9) копию аудиторского заключения, подтверждающего достоверность 

бухгалтерской отчетности за последний финансовый год (для юридических 

лиц, которые подлежат обязательному аудиту в соответствии с 

законодательством Российской Федерации); 

10) расчет стоимости чистых активов на начало текущего года и на 

последнюю отчетную дату; 

11) документы по обеспечению исполнения обязательств принципала по 

удовлетворению регрессного требования гаранта к принципалу, возникающего 

в связи с исполнением в полном объеме или в какой-либо части муниципальной 

гарантии, предусмотренные пунктами 3 - 5 настоящего Перечня. 

12) справку юридического лица, содержащую однозначные выводы о его 

соответствии требованиям, установленным абзацем первым пункта 16 статьи 

241 Бюджетного кодекса Российской Федерации, по форме согласно 

приложению к Правилам подтверждения соответствия юридических лиц 

требованиям, установленным абзацем первым пункта 16 статьи 241 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, утвержденным постановлением 

правительства РФ от 21.12.2021 № 2378 и прилагаемыми к справке 

документами, подтверждающими указанные в справке сведения. 

2. Копии документов, представляемых принципалом и (или) 

бенефициаром, заверяются подписью руководителя и печатью организации 

(при наличии). 

 

Глава 2. ДОКУМЕНТЫ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫЕ ПРИНЦИПАЛОМ 

ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ИСПОЛНЕНИЯ ВОЗМОЖНЫХ БУДУЩИХ 

ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПРИНЦИПАЛА ПО УДОВЛЕТВОРЕНИЮ РЕГРЕССНОГО 

ТРЕБОВАНИЯ ГАРАНТА К ПРИНЦИПАЛУ 

 

3. Документы, представляемые принципалом в случае, если в качестве 

обеспечения исполнения возможных будущих обязательств принципала по 

удовлетворению регрессного требования гаранта к принципалу, возникающего 

в связи с исполнением в полном объеме или в какой-либо части муниципальной 

гарантии, предлагается залог имущества принципала или третьего лица: 



1) при передаче в залог движимого имущества: 

а) перечень передаваемого в залог движимого имущества с указанием 

инвентарного номера, серийного и (или) заводского номера имущества, 

подписанный залогодателем и скрепленный печатью (при наличии); 

б) копии документов, удостоверяющих право собственности 

залогодателя (принципала или третьего лица) на передаваемое в залог 

движимое имущество и отсутствие по нему обременения; 

в) отчет об оценке имущества, передаваемого в залог, подготовленный в 

соответствии с Федеральным законом «Об оценочной деятельности в 

Российской Федерации» не ранее чем за 30 (тридцать) календарных дней до 

даты подачи заявления; 

г) проект договора залога, подписанный принципалом, залогодателем (в 

случае, если передаваемое в залог имущество принадлежит на праве 

собственности третьему лицу); 

2) при передаче в залог недвижимого имущества: 

а) перечень передаваемого в залог недвижимого имущества с указанием 

кадастрового (инвентарного) номера имущества, подписанный залогодателем и 

скрепленный печатью (при наличии); 

б) копии документов, удостоверяющих право собственности 

залогодателя (принципала или третьего лица) на передаваемое в залог 

недвижимое имущество и отсутствие по нему обременения (в случае, если 

права на указанное недвижимое имущество не зарегистрированы в Едином 

государственном реестре недвижимости); 

в) выписка из Единого государственного реестра недвижимости об 

объекте недвижимости и зарегистрированных правах на объект недвижимости 

в отношении передаваемого в залог недвижимого имущества, полученная не 

ранее чем за 30 (тридцать) календарных дней до даты подачи заявления (в 

случае, если права на указанное недвижимое имущество зарегистрированы в 

Едином государственном реестре недвижимости); 

г) письменное согласие всех собственников передаваемого в залог 

недвижимого имущества в случае, если такое имуществом находится в общей 

собственности нескольких лиц; 

д) отчет об оценке имущества, передаваемого в залог, подготовленный в 

соответствии с Федеральным законом «Об оценочной деятельности в 

Российской Федерации» не ранее чем за 30 (тридцать) календарных дней до 

даты подачи заявления; 

е) проект договора залога, подписанный принципалом, залогодателем (в 

случае, если передаваемое в залог имущество принадлежит на праве 

собственности третьему лицу). 

4. Документы, представляемые принципалом в случае, если в качестве 

обеспечения исполнения возможных будущих обязательств принципала по 

удовлетворению регрессного требования гаранта к принципалу, возникающего 

в связи с исполнением в полном объеме или в какой-либо части муниципальной 



гарантии, предлагается банковская гарантия или поручительство юридического 

лица: 

1) при предоставлении банковской гарантии: 

а) письмо банка или иной кредитной организации (далее - кредитная 

организация) о согласии выступить гарантом по обязательствам принципала; 

б) выписка из единого государственного реестра юридических лиц, 

содержащая сведения о кредитной организации, полученная не ранее чем за 30 

(тридцать) календарных дней до даты подачи заявления; 

в) документ, подтверждающий отсутствие у кредитной организации 

неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, 

пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, выданный не 

ранее чем за 30 (тридцать) календарных дней до даты подачи заявления; 

г) расчет стоимости чистых активов кредитной организации на 

последнюю отчетную дату, на начало года, в котором подано заявление, и на 

начало года, предшествующего году, в котором подано заявление; 

д) справка территориального учреждения Центрального банка 

Российской Федерации о выполнении кредитной организацией в течение 

последнего полугодия обязательных резервных требований Центрального банка 

Российской Федерации, об отсутствии задержек в оплате расчетных 

документов, о том, что к кредитной организации не применяются меры по ее 

финансовому оздоровлению, реорганизации, не назначена временная 

администрация, не возбуждено дело о несостоятельности (банкротстве), не 

введена процедура банкротства; 

е) проект банковской гарантии, подписанный принципалом и кредитной 

организацией; 

2) при поручительстве юридического лица: 

а) письмо юридического лица о согласии на предоставление 

поручительства; 

б) выписка из единого государственного реестра юридических лиц, 

содержащая сведения о поручителе, полученная не ранее чем за 30 (тридцать) 

календарных дней до даты подачи заявления; 

в) копии бухгалтерских отчетов о деятельности поручителя за последние 

2 (два) года, предшествующие году, в котором подано заявление, по 

утвержденным Министерством финансов Российской Федерации формам и 

пояснительные записки к ним с отметками территориального налогового органа 

об их принятии; 

г) копии бухгалтерских отчетов о деятельности поручителя за все 

отчетные периоды года, в котором подано заявление, предшествующие дате 

подачи заявления, по утвержденным Министерством финансов Российской 

Федерации формам с отметкой территориального налогового органа об их 

принятии; 



д) копии аудиторских заключений, подтверждающих достоверность 

бухгалтерской отчетности за последние 2 (два) года (распространяется на 

поручителей, которые подлежат обязательному аудиту в соответствии с 

законодательством Российской Федерации); 

е) расшифровка дебиторской и кредиторской задолженности поручителя 

на начало года, в котором подано заявление, и на конец последнего отчетного 

периода года, в котором подано заявление, предшествующие дате подачи 

заявления, с указанием наиболее крупных дебиторов и кредиторов (более пяти 

процентов от общего объема задолженности) и сроков ее погашения; 

ж) документ, подтверждающий отсутствие у поручителя неисполненной 

обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, 

процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством 

Российской Федерации о налогах и сборах, выданный не ранее чем за 30 

(тридцать) календарных дней до даты подачи заявления; 

з) расчет стоимости чистых активов поручителя на последнюю отчетную 

дату, на начало года, в котором подано заявление, и на начало года, 

предшествующего году, в котором подано заявление; 

и) документ, подтверждающий не проведение реорганизации или 

ликвидации поручителя, а также отсутствие возбужденного производства по 

делу о несостоятельности (банкротстве) в его отношении. 

Предусмотренный данным подпунктом документ заверяется подписью 

руководителя и печатью поручителя (при наличии); 

к) проект договора поручительства, подписанный принципалом и 

поручителем. 

5. Документы, представляемые принципалом в случае, если в качестве 

обеспечения исполнения возможных будущих обязательств принципала по 

удовлетворению регрессного требования гаранта к принципалу, возникающего 

в связи с исполнением в полном объеме или в какой-либо части муниципальной 

гарантии, предлагается государственная (муниципальная) гарантия, 

государственная гарантия иностранного государства: 

1) документ компетентного органа иностранного государства, органа 

государственной власти Российской Федерации, либо органа государственной 

власти субъекта Российской Федерации, либо органа местного самоуправления 

об отсутствии просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным 

обязательствам перед муниципальным образованием Розовского сельского 

поселения и (или) кредитной организацией, являющейся кредитором 

принципала по кредиту, обеспечиваемому гарантией; 

2) договор государственной (муниципальной) гарантии, подписанный 

соответствующим компетентным органом иностранного государства, органом 

государственной власти Российской Федерации, либо органом государственной 

власти субъекта Российской Федерации, либо органом местного 

самоуправления и принципалом. 

 



Приложение № 2 

к постановлению администрации 

Розовского сельского поселения  

от 27.06.2022  № 106 

 

Требования к банкам и фондам содействия кредитованию (гарантийным 

фондам, фондам поручительств) для целей осуществления закупок товаров 

(работ, услуг) для обеспечения государственных и муниципальных нужд 

(далее – требования) 

 

1. Банки, в которых участниками закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения муниципальных нужд открываются специальные счета, на 

которые вносятся денежные средства для обеспечения заявок на участие в 

таких закупках (далее - заявки), должны соответствовать следующим 

требованиям в совокупности: 

установление банком с каждым из операторов электронных площадок, 

включенных в перечень, предусмотренный частью 3 статьи 24
 1
 Федерального 

закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный 

закон), взаимодействия в соответствии с заключенным соглашением, 

предусмотренным частью 7 статьи 44 Федерального закона; 

соответствие требованиям, предусмотренным пунктом 2 Правил 

размещения средств федерального бюджета, средств единого казначейского 

счета и резерва средств на осуществление обязательного социального 

страхования от несчастных случаев на производстве и профессиональных 

заболеваний на банковских депозитах, утвержденных постановлением 

Правительства Российской Федерации от 24 декабря 2011 г. № 1121 «О порядке 

размещения средств федерального бюджета, средств единого казначейского 

счета и резерва средств на осуществление обязательного социального 

страхования от несчастных случаев на производстве и профессиональных 

заболеваний на банковских депозитах». 

2. Фонды содействия кредитованию (гарантийные фонды, фонды 

поручительств), являющиеся участниками национальной гарантийной системы 

поддержки малого и среднего предпринимательства, предусмотренной 

Федеральным законом «О развитии малого и среднего предпринимательства в 

Российской Федерации» (далее - региональные гарантийные организации), и 

осуществляющие выдачу независимых гарантий в качестве обеспечения заявок, 

исполнения контрактов, гарантийных обязательств, должны соответствовать 

следующим требованиям: 

отсутствие в предусмотренном Федеральным законом реестре 

недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей) информации о 

региональной гарантийной организации, членах коллегиального 

исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного 

исполнительного органа, об участниках (если региональная гарантийная 

организация является корпоративным юридическим лицом), учредителях (если 

http://internet.garant.ru/document/redirect/71990282/1000
http://internet.garant.ru/document/redirect/70353464/2413
http://internet.garant.ru/document/redirect/70353464/2413
http://internet.garant.ru/document/redirect/70353464/447
http://internet.garant.ru/document/redirect/70120026/1002
http://internet.garant.ru/document/redirect/70120026/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12154854/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12154854/0


региональная гарантийная организация является унитарным юридическим 

лицом) такой организации; 

отсутствие в составе участников (членов) (если региональная гарантийная 

организация является корпоративным юридическим лицом), учредителей (если 

региональная гарантийная организация является унитарным юридическим 

лицом) юридического лица, местом регистрации которого является государство 

или территория, включенные в утвержденный в соответствии с подпунктом 1 

пункта 3 статьи 284 Налогового кодекса Российской Федерации перечень 

государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим 

налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления 

информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в 

отношении юридических лиц, а также отсутствие такого юридического лица в 

числе лиц, владеющих напрямую или косвенно (через юридическое лицо или 

через несколько юридических лиц) более чем 10 процентами голосующих 

акций хозяйственного общества либо долей, превышающей 10 процентов в 

уставном (складочном) капитале хозяйственного товарищества или общества; 

наличие присвоенного в порядке, установленном в соответствии с частью 

9 статьи 15 Федерального закона «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации», ранга, характеризующего 

степень финансовой устойчивости региональных гарантийных организаций как 

участников национальной гарантийной системы поддержки малого и среднего 

предпринимательства, не ниже уровня «B». 

3. Требование, предусмотренное абзацем вторым пункта 1 настоящих 

требований, применяется через 60 дней со дня, следующего за днем включения 

банка в перечень, предусмотренный подпунктом "а" пункта 1 части 5 статьи 44 

Федерального закона. 

 

http://internet.garant.ru/document/redirect/10900200/284301
http://internet.garant.ru/document/redirect/10900200/284301
http://internet.garant.ru/document/redirect/12154854/15209
http://internet.garant.ru/document/redirect/12154854/15209
http://internet.garant.ru/document/redirect/71990282/1000
http://internet.garant.ru/document/redirect/70353464/445011

